de licitação nas hipóteses em que estiver caracterizada a emergencialidade do fato, torna-se essencial contar com 
empressas especializadas para cumprir o objeto, cessando a emergencialidade. 

2. Após análise dos documentos apresentados, justifica-se a escolha da contratada FF GOMES, CNPJ Nº 
42.623.590/0001-59, no valor global de R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais) tanto à justificativa do 
menor preço apresentado e do tratamento que será oferecido, quanto a situação fática que autoriza a Dispensa 
de Licitação n° 251/2025 por meio de Parecer Jurídico. 

3. O preço praticado pela prestadora do serviço é compatível com o valor de mercado, conforme pesquisa